teúdo deste relatório em seus documentos oficiais e divulgá-lo, ainda que em partes,
em seus canais de comunicação.

2 Atendimentos Realizados pela UNITI-LINCE 2019

2.1 Atendimentos e Suporte em TI 2019

Em 2019, conforme a Figura 2.1, a Unidade de Tecnologia de Informação - LINCE
realizou 1244 (mil duzentos e quarenta e quatro) atendimentos. Os dados revelaram,
ainda, que foram prestados 1000 (mil) atendimentos no prédio 16 e 244 (duzentos e
quarenta e quatro) no prédio 16 B do Centro de Educação.

.

Figura 2.1 – Gráfico de Atendimentos 2019: Total Geral de Atendimentos 1244.

Fonte: Acervo próprio da Unidade

Os suportes prestados foram classificados por atendimentos associados à utilização
de a-) Hardware, b-) Software e c-) Outro (adotado para problemas não relacionados a

[...]

Por fim, o "Gráfico de Atendimentos Resolvidos", Figura 2.7, expressa a capacidade
de solução em relação aos atendimentos e suportes na área de TI. A margem de atendi-
mentos resolvidos superou a base de 98% (noventa e oito porcento), sendo que, dos
1244 (mil duzentos e quarenta e quatro) atendimentos, 1229 (mil duzentos e vinte e
nove) foram resolvidos ou encaminhados para solução. Ainda, a Unidade também
optou por incluir na categoria "Sim/Resolvido"as situações em que o usuário foi ori-
entado a encaminhar sua solicitação a outro setor ou unidade. Isto porque dois fatores
exigiam essa forma de apuração:

[...]

Em 2019 os ambiente administrados pela UNITI-LINCE foram reservados em 558
(quintos e cinquenta e oito) ocasiões. As atividades desenvolvidas nos ambientes
se concentram em atividades didáticas como aulas, defesas de mestrado, doutorado,
palestras e cursos. O número de utilizações, por ambiente, resultou em 243 (duzentos
e quarenta e três) reservas para o Auditório do LINCE, 131 (cento e trinta e um) para
o Lab LINCE A e 184 (cento e oitenta e quatro) em relação Lab LINCE B.

A Figura 2.8 representa a utilização do Auditório do LINCE distribuída por uni-
dade de lotação dos solicitantes. A seção MEN representou o maior número de reser-
vas, correspondendo 27,2% (vinte e sete virgula dois porcento) dos eventos.

[...]

Foram 41,3% (quarenta e um vírgula três porcento) das solicitações de
reserva para o ambiente 3.

Figura 2.10 – Eventos no Lab LINCE B: Total 184

Fonte: Acervo próprio da Unidade

2.3 Disponibilização dos Laboratórios Para Utilização dos Alunos

Em 2019 os laboratórios foram disponibilizados 531 (quinhentos e trinta e uma)
oportunidades para utilização dos discentes de graduação e pós-graduação da UFSM.
Para esse acesso livre o ambiente não pode estar reservado para outras atividades di-
dáticas e ou administrativas, sendo necessário usuário informar o número da matrícula